b

De lapsu et pnia

Si quis furatus fuerit bouem aut oves: et occidit. vel vendit. quoniam boues per uno bouere constituerunt: et qui tuor oves per una oue. Tunc nathan redargueret dauid assignauit oes deformitates ac circumstantias perpetrati sceleris: ita dices. Tu es ille vir qui fecisti haec re. Ideo hec de domino deo iste. Ego vixi te in regno super iste: et ego erui te de domo saul: et dedi tibi domum domini tui. Quare ergo tempus isti probum domini ut faceres malum in aspectu meo. Urias erheum percutisti gladio: et uxori illius accepisti in uxore tibi et interfecisti cum gladio filium amon. Nobrem non recedet gladius de domo tua usque in sepiem: et tollit uxores tuas in oculis tuis: et dabo proximo tuo: et dormies.

Nathan cum uxoris tuis in oculis solis huius. In quo probis assignauit nathan septem circumstantias aggrauantes per meum dauid: quod est la dissuicte de sicut ab eo qui veram quod pniaz: ut la circumstantia tuis apiem in sequentibus. Primo tagit nathan circumstantia persona peccatis: cum uates pec subdit. Ego vixi te in regno super iste. Tertio expomit circumstantia criminis perpetratus: cum alter. Quare tempus isti probum domini ut faceres malum in aspectu meo. Urias ei hem percutisti gladio. Quarto tagit circumstantia finis: cum subiungit dilectos. Et uxori illius accepisti eum in uxore. sed sine interfecisti eum: ut accipes eum in uxore tuam. Quinto tagit circumstantia modi sub quod intelligit circumstantia loci: et circumstantia temporis: cum subdit: interfecisti eum gladio filium amon: et per bellum et in loco certamis: et non occidisti veneno vel gladio tuo: sed gladio alieno. sed filium amon. Ita igitur confirmatio: que dixit nathan venturas super dauid ad prius adimplente sicut non gladiis furor domini in ultionem sceleris venit in domum dauid. Quis filius natus ex adulterio quem peperit bethsabee/mortuus est iuxta probum nathan: et absalon filius dauid interfecit amon fratre suu propter stuprum thamar sororis sue. vii. 1. Reg. xiiij. c. Tercius absalon filius dauid insurrexit et premeret suu volens invadere regnum et occidere eum. ut dicitur. Reg. xv. c. Etiam absalon fedat publice ac cubinas prius suis suis dauid/pmitte dico in ultionem sceleris: ut scribitur. Reg. xvij. c. Sed tandem cum absalon turpis fuderet a facie exercitus dauid propter capillos suspensus est sub queru magna. Quid audies Joab tulit tres lanceas: et infixit eas in corde absalon et mortuus est: ut pergit. Reg. xvij. ca. Salomon etiam filius dauid occidit Adoniam fratrem suum: ut scribitur. Reg. iiij. c. tunc qui machinabatur eum: tunc qui petebat Absalom in uxore qui fuerat uxori dauid prius sui et legem: quod ut habet Leuit. xvij. ubi prohibetur actus mortis a filio cum uxore pils. Et sic pergit propter morte virie mortui sunt qui tuor filii dauid. sed prius mus filius bethsabee/ secundus amon/ tertius absalon/ quartus adonias. Et denique mala mortem pluria secuta sunt in domum dauid iuxta probum prophetae. Reg. xxiij. c. Audies autem virie qui tuor dauid tam difficile obiurgationem expavit ac vehementer turbatus est. Et sic ait qui filii dauid Josephus valde profusus fuit. Joaquin lachrymis ac tristitia ipse se egisse confessus vid occisi est: non enim ei excusavit per suum suum: sed humiliter accusauit/ nec enim ore: sed rotolo cordis deuins. Siderio recognoscens seipsum: igemuit ad dominum. unde dixit ad nathan. Peccauis domine: ut deus autem nathan varios singulorum/ geminarum/ crebra suspensa/ stillantes lachrymas/ verae cordis ultionem ac oris confessionem ipsius dauid. Illico subiuxit dices. Dominus ergo transtulit a te peccatum tuum/ non morieris. q. dicitur. quod si quis propter horribilia peccata comiseris: tunc qui vero dolore cordis recipit recognitionem. Ideo dominus tibi culpam remittit et penam mitigat. Nam cum sis homicida pessimus: es quod propter morte dignus: sed propter doloris tui acerbitate ac ultionis veritatem non morieris in persona propria. sed filius qui natus est morietur. Dauid igitur propter hominem peccatum articulatum elegit pniaz in quod cecidit psalmum. l. quod incipit. Misericordia mea deum enim magis misericordia tua. Qui psalmus nobilissimus ac devotissimus est. Apud valde ad imperandum diuinam misericordiam. Idecirco meritis sollicitudinem ac puritate exigit: eo quod affectu spumantem ac diuina contemplacione plenus sit. Hinc Ehrystius in descriptione huius psalmi. l. cupiens nos reddere cautos ex exemplo peccatoris dauid qui lapsus est ad tamquam peccatum: ita inquit David taliter ac tantum spumantem grām hunc in iuuenili etate: senior. quod deinceps bella: quod mille. ad 8.

David regis

Fo. X.

versus se machinas supauit/post sobrietatem/post modestiam/post castitatem: cu[m] obtinuerat regnum et g[ra]tias sublugasse et per universa teneret/tunc negligenter ac senior facit; p[ro]spexit enim ex aduerso multiter se lauantem: apud invanitatem oculos et suscepit letum sagitte. Audiat curiosi quod pulcritudines considerat alienas. Audiant quod spectacul[um] insanum theatricalib[us]. David taliter ac tatus Iesus est: et tu putas te ledi non posse/quod m[er]ite credo si oculos pieceris in specie alienam. Hec Chrysostomus. quod in ep[istola] ad Saluinam de morte nebulosum/ep[istola] incipit: Gereor ne officium putet ambitio/dicit sic: David amicus dei et salomon amabilis est/victi sunt quod sunt homines: ut et ruine nobis quod sunt ad cautionem et exempla penitudinis ad salutem preberent. Quis in vita lubrica lapsus non metuit. Hec hieronimus. Ex dictis patrum exemplo David quanto sit fons seipsum ac proprias iniqtates recognoscere.

Exemplum de rege Ezechia/ quod recognoscens deum grauiter offendisse/singulis et gemmis/ac fieri magno/misericordiam a domino consecutus est.

Quoniam sequitur dicitur quod n[on] melius n[on] salubrius pro salute animi peccatricis fieri potest/et seipsum humiliare ac recognoscere. Hoc autem per exemplum scissimum regis Ezechiae. Qui ut scribit Josephus historie hebreorum in. ix. li. antiquitatis iudaice c. xliij. Natura benignus/iustus/et valde religiosus fuit. De cuius laudibus ac meritis scribit ad plenum. illud. Reg. xvij. xix. et xx. c. et iterum in. ii. li. Paral. xxix. xxx. xxxi. et xxxii. c. et iterum Isa. xxxvij. xxxviij. xxxix. c. Fuitque Ezechiel/Ezechias optimus filius/de pessimo priore Achab genitus: sed pariter legitimus scissimum premias nascitur Abraam genitore pessimum habuisse. sed tharath luteorum deorum cultorem: ut ait Chrysostomus de pessimo. Hic igit[em] Ezechias quod languore detinet egrotauit usque ad mortem: ut scribit Elias. mox p[ro]p[ter]a. xxvij. et iij. Reg. xx. et ii. Paral. xxxii. c. Non enim poterat placitum mortis evadere quod via naturae. unde Josephus in. x. li. antiquitatis iudaice. c. iij. dicit quod languor ille gravissimus erat/arcu[m] a medicis desperatus adeo quod nec ipse Ezechias de se/nec ei[us] amici spes ultra sustinebat. Ipso igit[em] sic egrotate arcu[m] in lecto decumbente: venit ad eum Ezechias missus ex parte dei/qui dixit illi: Ezechias disponere domum tue. Et ordinata negotia regni tui per testamentum: qui morieris tu et non viues. In hoc loco occurrit dubitatio. Num enim pena sequatur culpa: qui sicut ait Hieronimus in. i. li. super prophetam Ezechiam. Secundum ordinem patrum/sit ordo penarum. Ideo queritur. Nunquid Ezechias per eum ordinem commisit eo quod tam grauissima languor ei accidit? Pro respone sponse nota quod iste Ezechias/quamvis natura esset totus pius/ clemens/ ac religiosus: non tamen potest excusari a patre vane glorie/laetantie/vel superbia. Nam dominus in. ii. li. Paral. xxxii. c. Non in luxuria beneficia quod accepit tribuit: qui eleuatum est cor et el[icitus]. Et idcirco facta est haec eum ira dei: et haec iudicium et haec iudicium: ut dicit ibidem. Iterum superbius est Ezechias quando rex Babylonis misit ei liras et munera per legatos suos: unde. illud. Regum. xx. ca. dicitur: quod letat[ur] est in aduentu ipsorum/intellige leticia in expectacione que procedit ex vanitate gloria et elatione metris. (ut exponit Nico. de ly.) eo quod tatus rex de rati loginquis partibus misserit ad eum tam solennes legatos et munera: Et quod Ezechias as erat dulces et inclitus valde/habebat thesauros plenos argenti et auri et lapidis preciosi/aromatuum/et armorum diversi generis: ut h[ab]et in. ii. li. Paral. xxxii. ca. sed ad sub ostentationem et laetantiam ostendit omnes thesauros nuncius regis Babylonis et omnem magnificenciam suam: ut scribit Elias. xxxix. ca. et iij. Regum. xx. ca. et sic dicit rabbi Salomon: Non solum ostendit etsi omnia que erant in thesauris suis et in domo sua. sed etiam que secretissime ac reverentissime seruabantur in templo que nullo modo erant gentilibus ostendenda: Sed propter humores patrum elationis et laetationis non sunt Ezechias tam grauissima languore a domino percussus: qui ista post sanationem ei[us] euenerunt: ut dicitur in loco pallegatus. Ite ad questionem diversi diversa dicuntur. Nam rabbi Salomon opinatur quod Ezechias recusaverit yxor[um] accipere/ quod quod est facere non debuit: ne linea David in regno perficeret/ quod in choro per succedentes ge-